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Resum executiu  

- Aquest INFORMES PIMEC és una actualització d’un de l’any 2018 que també tractava la pime a la 

comarca del Vallès Oriental a través d’una explotació dels estats comptables que aquestes empreses 

presenten al Registre Mercantil. El període observat és el 2013-2018. Prèviament es fa un apunt sobre 

la demografia empresarial comparada amb la del conjunt de Catalunya.  

- El nombre de pimes que van presentar els seus estats comptables al Registre el 2018 i que han superat 

els nostres filtres de coherència a la comarca del Vallès Oriental va ser de 4.665 (602 més que el 2016), 

de les quals un 61,4% pertanyen al sector serveis, un 24,5% a la indústria, el 13,2% a la construcció, i 

un 0,9% al sector primari. 

- De l’estructura empresarial comparada amb el conjunt de Catalunya, al Vallès Oriental en destaca un 

major pes relatiu molt superior del sector industrial (9 punts per sobre del català), amb un total de 

1.142 empreses, i un major pes de metall i maquinària.  

- La dimensió mitjana de la pime a la comarca el 2018 és de 10,4 empleats per empresa, superior als 

9,9 de mitjana que enregistra el conjunt de Catalunya. 

- La xifra de vendes mitjana per empresa al Vallès Oriental, amb valors que es mouen entre 1,9 i 2,3 

milions d’euros, és clarament superior a la del conjunt de Catalunya. En canvi, les empreses vallesanes 

generen internament menys valor afegit que el conjunt català, de l’ordre de 3 punts percentuals al 

final del període estudiat. 

- Per grans sectors, l’industrial és el que factura més per empresa (amb el químic i el material de 

transport al capdavant). En canvi, el sector de la construcció, que factura poc, és el que genera més 

valor afegit sobre vendes. A nivell d’activitats, les que generen més VAB són els serveis a les empreses 

i els serveis financers, assegurances i lloguers. 

- Al Vallès Oriental, la productivitat per empleat es va xifrar el 2018 en prop de 53.500€. El nivell de la 

comarca se situa entre un 9 i un 12% per sobre de la productivitat global catalana. Les despeses de 

personal a la província (uns 38.800€ el 2018) també són superiors (uns 4.000€ per persona el 2018). 

Per grans sectors, la indústria és la que té més despesa per treballador.  

- La rendibilitat tant econòmica com financera de la pime vallesana, que era una mica superior a la del 

conjunt de Catalunya entre 2013 i 2017, se’n va situar lleugerament per sota el 2018 en el marc d’una 

estabilització i normalització de les rendibilitats. 

- La capitalització de la pime vallesana és quasi idèntica a la catalana des del 2015 en endavant. En 

acabar el període 2013-18 se situa en el 52,9%. La ràtio de deute a llarg termini té tendència a baixar 

i la de curt termini, a mantenir-se estable al llarg dels anys estudiats. 

- En definitiva, la pime del Vallès Oriental presenta globalment registres superiors als del conjunt de 

Catalunya i mostra una dinàmica clarament positiva des del 2013 fins al 2018.  
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1. Introducció 
PIMEC ve publicant des de fa disset anys el seu Anuari de la pime, un treball que recull la realitat 

economicofinancera de la pime catalana amb forma jurídica societària i que presenta els seus 

estats comptables al Registre Mercantil corresponent. A partir d’aquesta informació, que PIMEC 

obté del SABI (Sistema de Análisis de Balances Ibéricos), la institució depura i recull la informació 

en la base de dades Pimesdat, que és la font que utilitzem en aquest treball. 

Sobre aquesta base de dades, elaborem els anuaris, que inclouen una explotació provincial dels 

resultats econòmics i financers de les pimes. En el cas d’aquest INFORMES l’explotació és 

específica d’una comarca, el Vallès Oriental. De fet, aquest document és una actualització amb 

les dades més recents  (corresponents al 2018) d’un altre que vam publicar el 2018 amb dades 

que arribaven fins al 2016.1 

Així doncs, el període que contemplem en aquest cas és el 2013-2018, que té la coherència de 

cicle econòmic de recuperació, després de la profunda crisi que va patir el nostre teixit 

empresarial en el període 2008-2012. 

Es presenten els resultats mitjans de la pime de la comarca amb diferents explotacions: 

- Conjunt de pimes 

- 4 grans sectors econòmics (primari, indústria, construcció i serveis) 

- 9 activitats industrials 

- 6 activitats de serveis 

Els blocs de temes són tots economicofinancers derivats del SABI, excepte el primer, relatiu al 

nombre d’empreses del Vallès Oriental. Els temes que tractem, organitzats en epígrafs, són 

aquests: 

- Demografia empresarial 

- Ingrés i VAB (valor afegit brut) 

- Productivitat i despeses de personal 

- Rendibilitat econòmica i financera 

- Patrimoni i endeutament 

  

 
1 INFORMES PIMEC 7/2018. 
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2. Demografia empresarial del Vallès Oriental 

A la comarca del Vallès Oriental, el 2018 s’hi comptabilitzen 4.665 empreses que presenten els 

seus comptes al Registre Mercantil i que han superat els nostres filtres de coherència. Són 602 

empreses més que el 2016. Es distribueixen per grans sectors segons recull la taula 1. Com es 

pot observar, es dona un clar predomini de les empreses del sector serveis, amb la singularitat 

que la comarca és clarament més industrial que el conjunt de Catalunya (24,5% de les empreses, 

enfront del 15,3%). 

Taula 1. Estructura empresarial al Vallès Oriental i a Catalunya. 2018 

 Vallès Oriental Catalunya 
Diferència 

  Nombre % % 

Primari 41 0,9% 2,0% -1,2% 

Indústria 1.142 24,5% 15,3% 9,1% 

Construcció 617 13,2% 12,3% 0,9% 

Serveis 2.865 61,4% 70,3% -8,9% 

Total 4.665 100,0% 100,0%   

 
Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

La densitat empresarial respecte a la població és lleugerament superior a la del conjunt català: 

11,5 empreses per cada 1.000 habitants, enfront de l’11,2.  

Gràfic 1. Empreses per 1.000 habitants al Vallès Oriental i Catalunya. 2018 

 
 

Font: Pimesdat (PIMEC) i Idescat 

Per activitats més concretes, seguint la metodologia de tractament que històricament ha 

utilitzat PIMEC, en distingim 9 d’industrials i 6 de serveis. L’estructura percentual, en un cas i 

l’altre, queda recollida en la taula 2, així com la seva comparativa amb el conjunt de Catalunya. 

Destaca el major pes de la metal·lúrgia, maquinària i material elèctric, i del comerç. En canvi, la 

comarca té menys alimentació, tèxtil i serveis a les empreses. 
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Taula 2. Estructura empresarial industrial i de serveis al Vallès Oriental i a Catalunya. 2018 

 Vallès Oriental Catalunya Diferència 

Indústria 100,0% 100,0%  
Energia, gas, aigua i reciclatge 3,4% 3,8% -0,4% 

Indústries extractives no energètiques 3,7% 4,0% -0,4% 

Indústries químiques 6,3% 4,6% 1,8% 

Metal·lúrgia, maquinària i material elèctric 46,3% 40,1% 6,2% 

Material de transport 3,2% 1,9% 1,2% 

Indústria alimentària 6,7% 11,7% -4,9% 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 4,7% 9,0% -4,3% 

Indústria del paper i arts gràfiques 7,4% 9,6% -2,3% 

Cautxú, fusta i altres indústries 18,3% 15,2% 3,1% 

     
Serveis 100,0% 100,0%  
Comerç i reparacions 47,0% 36,6% 10,4% 

Hoteleria i restauració 7,1% 10,6% -3,6% 

Transport i comunicacions 7,6% 6,2% 1,4% 

Serveis financers, asseguradores i lloguers 11,3% 13,1% -1,8% 

Altres serveis a les empreses 16,4% 21,6% -5,1% 

Altres serveis a les persones 10,6% 12,0% -1,4% 
 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

La dimensió mitjana de les pimes a la comarca (10,4 empleats el 2018) és superior a la del 

conjunt de Catalunya (9,9 al 2018), una característica que es manté al llarg del període 2013-

2018 (Gràfic 2). 

Gràfic 2. Empleats per empresa al Vallès Oriental i a Catalunya. 2013-2018 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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3. Ingrés i VAB empresarial al Vallès Oriental  

La xifra de vendes mitjana per pime al Vallès Oriental se situa en l’ordre de 1,9-2,3 milions 

d’euros, sempre prop d’un 30% superior a la del conjunt català al llarg del període considerat 

(gràfic 3).  La proporció de les vendes, que és valor afegit dintre la pròpia empresa, és inferior a 

la catalana, pràcticament dos punts percentuals entre 2013 i 2018, tal com es pot comprovar al 

gràfic 4.  

Gràfic 3. Ingrés mitjà per empresa al Vallès Oriental i a Catalunya. 2013-2018 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

Gràfic 4. VAB/Ingrés per empresa al Vallès Oriental i a Catalunya. 2013-2018 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Per grans sectors d’activitat, el que factura més per empresa és l’industrial, a distància de la 

resta. La construcció és el sector que factura menys (gràfic 5). En canvi, la proporció de valor 

afegit més gran la trobem precisament a la construcció, seguida de la indústria (gràfic 6).  

El detall per a les 17 diferents activitats en el període 2013-2016 es presenta en les taules 3 i 4, 

en què es destaquen en verd les activitats amb els registres de vendes i de VAB/Vendes més alts, 

i en groc les que tenen els valors més baixos. 

Gràfic 5. Ingrés mitjà per empresa als grans sectors al Vallès Oriental. 2013-2018 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Gràfic 6. VAB/Ingrés als grans sectors al Vallès Oriental. 2013-2016 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Taula 3. Detall de l’ingrés mitjà per sector i activitat. 2013-2018 (€) 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Primari 1.509.757 1.449.671 1.631.522 1.761.626 1.462.314 1.407.661 

Indústria 3.712.992 3.622.469 4.084.940 3.858.136 3.791.448 3.887.722 

Construcció 632.661 586.785 747.690 788.717 908.452 859.676 

Serveis 1.446.329 1.459.899 1.807.113 1.790.427 1.699.465 1.737.092 

Total 1.909.294 1.902.089 2.253.082 2.181.173 2.109.071 2.144.627 
             

Energia, gas, aigua i recic. 3.850.098 3.025.550 3.741.023 2.735.603 3.154.143 4.459.630 

Ind. extractives no energ. 1.759.518 2.258.017 2.471.094 2.626.930 3.236.236 3.000.121 

Indústries químiques 8.984.446 9.993.282 10.909.318 9.563.607 9.219.854 10.372.645 

Metal·lúrgia, maq. i mat. El. 2.612.606 2.529.341 2.890.246 2.795.947 2.784.864 2.789.533 

Material de transport 5.335.027 3.515.162 5.166.896 5.451.399 6.819.492 6.807.828 

Indústria alimentària 4.609.362 3.761.512 4.488.268 4.266.814 5.701.537 4.842.226 

Indústria tèxtil, cuir i conf. 4.134.415 4.269.003 5.231.825 3.850.510 4.159.013 2.912.568 

Indústria del paper i arts g.  3.895.590 3.800.920 4.024.085 3.852.884 3.143.636 3.539.084 

Cautxú, fusta i altres ind. 3.877.089 3.758.121 4.013.033 4.235.239 3.618.308 4.042.392 

Comerç i reparacions 2.343.061 2.410.807 2.829.559 2.947.670 2.703.305 2.796.910 

Hoteleria i restauració 550.631 549.232 592.538 714.095 691.100 721.031 

Transport i comunicacions 1.481.104 1.361.713 3.002.784 1.326.472 1.438.626 1.338.965 

Serv. financers, asseg. i lloguers 414.784 373.041 455.344 548.707 634.461 667.314 

Altres serveis a les empreses 544.064 599.379 737.894 826.602 824.927 717.038 

Altres serveis a les persones 653.232 743.080 751.185 678.343 713.170 718.817 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Taula 4. Detall del VAB/ingrés per sector i activitat. 2013-2018 (%) 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Primari 15,3 12,3 17,9 17,5 13,0 14,7 

Indústria 25,2 27,5 28,1 29,1 28,7 28,1 

Construcció 32,2 36,1 34,5 36,4 33,7 36,3 

Serveis 23,1 22,5 21,9 23,6 24,4 23,6 

Total 25,3 25,7 25,3 26,7 26,7 26,2 

            
Energia, gas, aigua i reciclatge 33,9 37,5 40,8 43,8 38,9 30,5 

Ind. extractives no energètiques 24,1 32,1 31,0 35,1 31,0 32,1 

Indústries químiques 27,7 26,4 27,4 26,4 26,5 26,9 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 28,1 28,5 29,2 30,9 30,3 28,6 

Material de transport 24,1 28,7 27,7 28,2 29,0 26,9 

Indústria alimentària 21,3 18,9 20,2 23,4 22,8 21,3 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 21,9 23,8 24,6 27,7 26,7 26,4 

Indústria del paper i arts gràfiques 27,3 29,9 28,7 28,1 27,4 29,7 

Cautxú, fusta i altres indústries 27,7 28,0 28,6 28,9 29,6 30,1 

Comerç i reparacions 17,3 17,1 17,6 18,1 18,1 18,2 

Hoteleria i restauració 41,8 41,8 40,3 41,3 41,3 42,7 

Transport i comunicacions 25,5 26,3 16,8 29,9 31,1 30,8 

Serv. financers, asseg. i lloguers 48,8 47,9 45,4 49,2 46,5 51,6 

Altres serveis a les empreses 48,4 50,2 46,1 48,0 50,1 40,9 

Altres serveis a les persones 49,2 41,8 37,8 36,6 39,7 40,2 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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4. Productivitat i despeses de personal al Vallès Oriental 

El VAB per treballador a la comarca del Vallès Oriental el 2018 va ser de 53.493€. El nivell entre 

2013 i 2018 és sostingudament de l’ordre d’un 9-12% superior al del conjunt de Catalunya (gràfic 

7). Un patró semblant es reprodueix en el cas de les despeses de personal per treballador (al 

voltant de 39.000€ el 2018) (gràfic 8). 

Gràfic 7. VAB per treballador al Vallès Oriental i a Catalunya. 2013-2018 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Gràfic 8. Despeses de personal al Vallès Oriental i a Catalunya. 2013-2018 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Per grans sectors, la major productivitat la té la indústria, amb prop de 60.000€ per empleat el 

2018 (gràfic 9). En despeses de personal, el sector on són més altes també és la indústria, i les 

més baixes es registren al sector dels serveis (gràfic 10).  

El detall per a les 17 diferents activitats en el període 2013-2018 es presenta en les taules 5 i 6, 

en què es destaquen en verd les activitats amb els registres de productivitat per treballador i 

despeses per treballador més alts, i en groc, els valors més baixos. 

Gràfic 9. VAB per treballador als grans sectors. 2013-2018 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Gràfic 10. Despeses de personal als grans sectors. 2013-2018 (€) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Primari 41.205 35.309 48.603 54.731 40.162 38.065 

Indústria 55.679 56.460 59.249 59.931 59.347 59.331 

Construcció 39.064 42.254 48.648 45.903 45.798 45.805 

Serveis 43.905 43.697 48.648 50.767 51.227 49.810 

Total 48.932 49.398 53.233 54.488 54.247 53.493 

              

Energia, gas, aigua i reciclatge 75.405 89.591 84.991 68.325 66.314 63.051 

Ind. extractives no energètiques 38.900 51.449 52.766 58.643 61.020 62.681 

Indústries químiques 77.678 77.679 84.917 83.811 75.958 80.010 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 50.966 52.891 54.968 56.502 56.999 57.815 

Material de transport 52.224 46.426 50.344 53.215 58.887 61.133 

Indústria alimentària 52.120 41.309 46.394 46.698 57.034 46.217 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 43.369 50.769 52.112 52.064 51.539 44.645 

Indústria del paper i arts gràfiques 53.362 50.573 53.793 53.505 52.771 52.793 

Cautxú, fusta i altres indústries 55.978 55.698 57.882 62.910 57.648 59.097 

Comerç i reparacions 48.627 47.111 53.104 54.403 54.757 55.933 

Hoteleria i restauració 30.371 30.591 29.029 33.750 31.589 31.958 

Transport i comunicacions 42.227 43.789 54.843 46.166 47.201 44.463 

Serv. financers, asseg. i lloguers 69.587 69.625 70.644 80.008 77.719 94.113 

Altres serveis a les empreses 35.379 38.773 42.741 50.228 54.121 40.308 

Altres serveis a les persones 34.821 34.303 33.349 31.099 32.636 31.913 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Taula 6. Detall de despeses per treballador, per sector i activitat. 2013-2018 (€) 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Primari 30.423 26.607 30.625 29.506 26.090 28.588 

Indústria 41.740 41.482 42.283 42.271 42.089 42.582 

Construcció 36.013 35.473 35.931 36.830 36.713 37.283 

Serveis 35.191 34.846 34.908 35.392 35.476 35.776 

Total 38.214 37.880 38.390 38.535 38.400 38.789 

              

Energia, gas, aigua i reciclatge 41.532 42.488 42.358 39.102 42.737 40.270 

Ind. extractives no energètiques 44.965 43.237 42.298 43.549 42.083 41.897 

Indústries químiques 51.138 51.017 51.876 51.452 51.114 51.845 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 40.872 41.080 41.559 42.546 43.024 43.134 

Material de transport 37.713 37.862 43.992 39.682 40.425 41.447 

Indústria alimentària 34.092 30.299 32.147 32.622 34.306 35.111 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 36.698 37.487 37.349 39.018 38.915 35.300 

Indústria del paper i arts gràfiques 45.297 40.043 41.763 43.105 40.380 42.501 

Cautxú, fusta i altres indústries 40.302 41.083 41.328 41.756 39.578 41.659 

Comerç i reparacions 37.689 37.794 37.697 36.822 37.829 38.652 

Hoteleria i restauració 25.519 24.797 24.288 27.834 26.064 27.343 

Transport i comunicacions 40.542 35.864 38.344 35.018 35.881 35.328 

Serv. financers, asseg. i lloguers 41.845 41.909 40.590 45.288 43.361 48.081 

Altres serveis a les empreses 31.651 30.714 30.886 35.196 34.833 33.470 

Altres serveis a les persones 28.077 30.589 28.877 27.971 27.290 26.842 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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5. Rendibilitat financera i rendibilitat econòmica 

La rendibilitat financera (Resultat abans d’impostos/Patrimoni net) de les pimes al Vallès 

Oriental era lleugerament superior (un punt percentual més, aproximadament) que la del 

conjunt de Catalunya entre 2013 i 2017 (gràfic 11). El 2018 se situa una mica per sota. Pel que 

fa a la rendibilitat econòmica (Resultat abans d’impostos + Despeses financeres/Actiu), figura al 

gràfic 12. És remarcable que tant un indicador com l’altre es van duplicar entre 2013 i 2016 i 

després han tingut un comportament força estable. 

Gràfic 11. Rendibilitat financera al Vallès Oriental i a Catalunya. 2013-2018 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Gràfic 12. Rendibilitat econòmica al Vallès Oriental i a Catalunya. 2013-2018 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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Per grans sectors econòmics, l’industrial és el que té millor rendibilitat global en el període 

considerat, tant en termes financers com econòmics, per bé que amb poques diferències 

respecte als serveis. La construcció, en clara recuperació, acaba el període amb nivells de 

rendibilitat propers als altres sectors (gràfics 13 i 14). 

El detall per a les 17 diferents activitats en el període 2013-2018 es presenta en les taules 7 i 8, 

en què es destaquen en verd les activitats amb els registres de rendibilitat sostinguda més alts, 

i en groc les que tenen els valors més baixos. 

Gràfic 13. Rendibilitat financera als grans sectors. 2013-2018 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Gràfic 14. Rendibilitat econòmica als grans sectors. 2013-2018 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Taula 7. Detall de la rendibilitat financera per sector i activitat. 2013-2018 (%) 
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  2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Primari 3,2 1,2 8,5 13,8 11,4 7,2 

Indústria 5,3 8,9 10,5 11,6 11,4 10,3 

Construcció -0,1 1,2 3,5 5,7 7,4 8,6 

Serveis 5,2 5,7 9,7 11,0 10,0 9,9 

Total 4,7 6,7 9,6 10,9 10,3 10,0 

              

Energia, gas, aigua i reciclatge 7,3 6,8 8,0 7,0 5,5 7,8 

Ind. extractives no energètiques -14,7 -2,6 1,0 6,9 9,4 12,2 

Indústries químiques 9,0 18,9 15,9 15,9 10,8 12,7 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 5,5 8,8 11,6 12,3 12,9 11,7 

Material de transport 18,2 7,9 5,7 17,7 22,3 23,4 

Indústria alimentària 12,0 2,8 5,4 3,9 9,1 -2,8 

Indústria tèxtil, cuir i confecció -0,6 6,6 11,2 10,7 8,9 6,3 

Indústria del paper i arts gràfiques -8,0 -1,5 1,0 0,5 5,5 3,7 

Cautxú, fusta i altres indústries 6,1 9,3 9,4 14,3 13,3 12,4 

Comerç i reparacions 8,1 8,0 13,7 15,8 12,5 14,3 

Hoteleria i restauració -2,2 3,4 2,5 5,0 7,2 5,2 

Transport i comunicacions -17,0 6,3 28,4 13,5 15,2 10,9 

Serv. financers, asseg. i lloguers 1,3 1,4 2,4 3,4 4,8 4,8 

Altres serveis a les empreses 6,1 12,2 16,6 18,3 14,8 9,7 

Altres serveis a les persones 10,9 -0,1 -1,6 -1,7 2,2 1,8 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Taula 8. Detall de la rendibilitat econòmica per sector i activitat. 2013-2018 (%) 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Primari 2,3 1,2 5,5 8,1 4,9 4,0 

Indústria 3,9 5,6 6,2 6,6 6,4 5,9 

Construcció 0,8 1,5 2,8 3,9 4,5 5,0 

Serveis 3,6 3,9 5,5 6,7 6,1 6,1 

Total 3,5 4,5 5,6 6,4 6,1 5,9 

            
Energia, gas, aigua i reciclatge 5,4 5,4 6,1 5,2 4,0 5,2 

Ind. extractives no energètiques -6,4 0,6 2,0 4,6 6,4 7,7 

Indústries químiques 6,1 11,2 10,2 10,4 6,5 7,7 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 3,8 4,9 5,9 6,2 6,7 6,1 

Material de transport 10,2 5,4 3,3 6,6 11,1 10,6 

Indústria alimentària 6,8 2,5 3,7 2,8 5,8 -1,0 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 1,2 5,0 6,2 6,0 5,3 3,9 

Indústria del paper i arts gràfiques -1,6 1,4 1,8 1,7 3,6 2,7 

Cautxú, fusta i altres indústries 4,3 5,7 6,0 8,2 7,1 7,0 

Comerç i reparacions 4,7 4,6 7,1 8,2 6,6 7,6 

Hoteleria i restauració 0,6 3,0 2,5 3,7 4,2 3,1 

Transport i comunicacions -2,5 3,4 4,4 5,7 6,1 4,8 

Serv. financers, asseg. i lloguers 1,8 1,6 2,3 3,0 4,0 4,2 

Altres serveis a les empreses 3,9 7,3 10,3 11,5 9,9 5,9 

Altres serveis a les persones 6,2 0,5 -0,4 -0,4 1,8 1,5 

Font: Pimesdat (PIMEC) 
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6. Patrimoni i endeutament 

El nivell de recursos propis de la pime a la comarca del Vallès Oriental era superior al del conjunt 

de Catalunya el 2013 i 2014, però posteriorment s’ha situat en un nivell pràcticament idèntic i 

creixent, per acabar el període en el 52,9% (gràfic 15).  

Per grans sectors, el més patrimonialitzat al principi del període 2013-2018 era la construcció, 

però posteriorment han agafat la davantera els serveis (gràfic 16). No obstant, els nivells són 

molt alts i el 2018 tots els sectors superen el 50%. 

Gràfic 15. Patrimoni net/Passiu al Vallès Oriental i a Catalunya. 2013-2018(%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Gràfic 16. Patrimoni net/Passiu als grans sectors. 2013-2018 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Pel que fa a deute a llarg termini, la construcció és el sector amb els nivells més alts al llarg del 
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construcció, on és més baix, però creixent i apropant-se, amb els anys, al global de l’economia 

de la comarca (gràfic 18).  

El detall per a les 17 diferents activitats en el període 2013-2018 es presenta en les taules 9 i 10, 

en què es destaquen en verd les activitats amb els registres més alts de recursos propis i de 

deute sobre passiu, i en groc els registres més baixos. 

Gràfic 17. Deute a llarg/Passiu als quatre grans sectors. 2013-2018 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

 

Gràfic 18. Deute a curt/Passiu als grans sectors. 2013-2018 (%) 

 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Taula 9. Patrimoni net/Passiu per sector i activitat. 2013-2018 (%) 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Primari 53,0 50,2 58,0 54,7 39,0 48,9 
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Indústria 49,4 48,2 48,8 47,9 49,4 50,1 

Construcció 55,0 57,3 56,4 55,8 53,3 51,0 

Serveis 50,0 50,1 48,7 54,2 55,2 55,6 

Total 50,2 49,8 49,3 51,6 52,6 52,9 

              

Energia, gas, aigua i reciclatge 64,0 70,6 71,7 66,2 64,6 58,4 

Ind. extractives no energètiques 54,3 45,1 46,3 47,8 57,7 58,1 

Indústries químiques 57,3 54,8 60,2 62,4 55,7 57,0 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 44,3 38,0 40,0 40,2 45,9 45,9 

Material de transport 50,7 52,8 37,8 31,5 46,5 42,7 

Indústria alimentària 44,7 42,3 48,8 48,7 58,4 55,3 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 52,1 53,8 45,9 47,7 50,3 53,1 

Indústria del paper i arts gràfiques 39,8 48,6 40,8 41,3 39,2 43,0 

Cautxú, fusta i altres indústries 50,1 49,3 50,7 50,4 44,7 48,5 

Comerç i reparacions 45,5 43,5 44,7 47,1 47,5 49,3 

Hoteleria i restauració 40,8 37,1 36,5 45,6 44,4 41,7 

Transport i comunicacions 23,6 28,1 13,6 35,2 33,7 35,2 

Serv. financers, asseg. i lloguers 68,2 70,2 71,8 72,2 73,3 76,7 

Altres serveis a les empreses 52,5 51,4 57,8 59,6 64,0 54,1 

Altres serveis a les persones 49,8 59,8 58,3 61,1 54,7 56,0 

Font: Pimesdat (PIMEC) 

Taula 10. Deute a llarg i a curt sobre passiu per sector i activitat. 2013-2018 (%) 

  Deute a llarg Deute a curt 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Primari 14,1 17,2 14,5 15,9 18,4 16,8 32,9 32,6 27,5 29,5 42,6 34,3 

Indústria 14,9 17,4 17,3 17,9 15,3 15,1 35,7 34,5 33,9 34,2 35,3 34,8 

Construcció 20,0 20,2 16,9 19,1 18,2 19,4 25,0 22,5 26,7 25,0 28,5 29,7 

Serveis 16,5 16,1 14,3 14,5 13,9 12,9 33,5 33,8 36,9 31,4 30,9 31,5 

Total 16,0 17,0 15,9 16,3 14,8 14,3 33,8 33,2 34,8 32,1 32,6 32,8 

                         
Energia, gas, aigua i reciclatge 16,6 15,2 13,9 15,3 13,9 15,5 19,4 14,2 14,4 18,5 21,5 26,0 

Ind. extractives no energètiques 15,5 17,4 17,4 13,8 14,0 17,3 30,1 37,6 36,2 38,4 28,3 24,5 

Indústries químiques 10,5 11,4 12,1 8,9 14,5 14,2 32,2 33,8 27,7 28,7 29,8 28,8 

Metal·lúrgia, maq. i material elèctric 16,5 24,2 22,7 24,9 13,9 15,8 39,2 37,8 37,3 34,8 40,2 38,3 

Material de transport 9,9 13,1 15,6 16,3 13,1 14,0 39,4 34,0 46,6 52,2 40,4 43,2 

Indústria alimentària 18,2 18,5 17,8 16,0 11,8 11,5 37,1 39,2 33,4 35,3 29,8 33,2 

Indústria tèxtil, cuir i confecció 18,2 15,2 17,8 19,2 18,5 10,9 29,7 31,0 36,3 33,2 31,2 36,0 

Indústria del paper i arts gràfiques 12,3 15,9 16,0 15,2 14,5 15,3 47,9 35,5 43,2 43,5 46,3 41,6 

Cautxú, fusta i altres indústries 15,9 15,4 15,7 16,4 20,4 16,6 33,9 35,3 33,6 33,2 34,9 34,9 

Comerç i reparacions 12,8 12,3 11,9 12,0 11,6 10,3 41,7 44,2 43,4 40,9 40,9 40,4 

Hoteleria i restauració 37,1 37,7 40,5 30,3 31,6 32,2 22,0 25,1 23,0 24,1 24,0 26,2 

Transport i comunicacions 20,2 22,7 10,1 21,0 22,3 19,0 56,2 49,2 76,3 43,8 44,0 45,8 

Serv. financers, asseg. i lloguers 20,4 20,8 18,2 17,8 15,8 13,7 11,4 9,0 9,9 10,0 10,9 9,6 

Altres serveis a les empreses 18,4 15,9 12,8 11,9 11,5 16,0 29,1 32,7 29,4 28,5 24,5 29,9 

Altres serveis a les persones 20,4 16,6 20,2 17,6 19,3 16,6 29,8 23,5 21,4 21,4 26,0 27,4 

Font: Pimesdat (PIMEC) 


